Дело № 1-157/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 июля 2019 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: 

судьи Дыбаль Н.О., 

при секретаре: Скляровой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя - Щербакова В.В.,

подсудимого ФИО1,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

защитника - адвоката Пушкарева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 116.1, ч.1 ст. 119, ст.116.1, ст.116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ростовской области ФИО2 от 16.11.2018 года, был подвергнут административному наказанию по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КРФ об АП от 16.11.2018 года, в виде штрафа в доход государства в размере 5000 рублей, вступившего в законную силу 27.11.2018 года.

Он же, 08.01.2019 года, около 18 часов 30 минут, находясь в помещении детской комнаты, расположенной в домовладении по адресу: пер. Гвардейский №, участок № НСО «За Урожай» п.Персиановский, Октябрьский район, Ростовской области, в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений с Потерпевший №1, умышленно хватал руками последнюю за шею, в области ключиц сдавливал мягкие ткани, чем совершил иные насильственные действия, причинив физическую боль, а также хватал за руки, нанес ногой несколько ударов по правой ноге Потерпевший №1, чем причинил сильную физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков обеих верхних и правой нижней конечности, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Он же, 29.01.2019 года, около 16 часов 00 минут, находясь в домовладении расположенном по адресу: пер. Гвардейский № участок № НСО «За Урожай» 

<

адрес>, в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений с Потерпевший №1, хватал ее рукой за волосы, руки, толкал, в результате чего Потерпевший №1 упала на пол, чем совершил иные насильственные действия, причинив физическую боль, а также бил головой о лестницу, не менее восьми раз, чем причинил телесные повреждения в виде кровоподтеков и ссадин головы, тазовой области, верхних и нижних конечностей, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Он же, 29.01.2019 года около 16 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

...>. № в ходе ссоры с Потерпевший №1, возникшей на почве личных неприязненных отношений, во исполнение своего преступного умысла на угрозу убийством, сопровождая свои угрозы действиями, свидетельствующими об их реальности, взял в руки веревку и стал делать петлю, при этом высказывал угрозы убийством в адрес последней, а именно: «Я тебя сейчас убью!», и в подтверждение своих угроз, привязал веревку к лестнице и начал тянуть к веревке. Угрозу убийством в свой адрес Потерпевший №1 восприняла реально, поскольку у неё имелись все основания опасаться осуществления этой угрозы, так как ФИО1 был агрессивно настроен по отношению к ней. 

Он же, 29.01.2019 года, около 16 часов 40 минут, находясь в домовладении по адресу: пер.Гвардейский № участок № НСО «За Урожай» п.Персиановский, Октябрьский район, Ростовской области, в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений с Потерпевший №2, имея умысел на нанесение побоев, умышленно нанес не менее двух ударов кулаком в область головы, не менее трех ударов в область груди, чем причинил телесные повреждения в виде кровоподтеков головы, груди, левой верхней конечности, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью, отказался от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Кроме признания вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1, ч.1 ст. 119, ст.116.1, ст.116.1 УК РФ, в полном объеме подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По эпизодам от 08.01.2019 года и 29.01.2019 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1: 

показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании о том, что она ранее проживала в п. Персиановский НСО «За урожай» пер. Гвардейский №, совместно со своим бывшим мужем ФИО1 и несовершеннолетним сыном ФИО1 ФИО. В настоящее время они с сыном проживают у сестры Свидетель №2, потому что после расторжения брака с ФИО1, они стали часто ссориться, ФИО1 стал систематически ее избивать. 

08.01.2019 года в районе 18 часов вечера она приехала с сыном домой, в п. Персиановский НСО «За урожай» пер. Гвардейский № ФИО1 находился дома, в состоянии алкогольного опьянения. Пришел к ним в комнату, где они находились с сыном, стал интересоваться по поводу кредита, который они приобретали в банке, когда находились в браке. Она отказалась с ним разговаривать, т.к. он находился в состоянии опьянения и предложила поговорить утром. ФИО1 стал выражаться в ее адрес нецензурной бранью, на просьбы прекратить не реагировал, возник словесный конфликт, после чего она просила его успокоиться, но Р. схватил ее за плечи в районе горла, при этом не душил, а сдавливал плечи, что вызвало сильную боль. Она оттолкнула его от себя, но ФИО1 хватал ее за руки, толкал, ударил её ногой по правой ноге. Она защищалась, размахивая руками, после чего выбежала из комнаты и вызвала полицию. 

29.01.2019 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения. Она была на кухне, занималась домашними делами, он взял её сотовый телефон, начал звонить её знакомым, она пыталась отобрать у него телефон, после чего он стал её оскорблять нецензурно, в связи с чем у них возник конфликт. После чего Р. закрыл дверь на замок, что очень сильно её напугало, т.к. по нему было видно, что он настроен очень агрессивно. ФИО1 кричал на неё, толкал, в результате чего она упала, он схватил её за волосы и начал бить о лестницу головой, у неё начала кружиться голова, в глазах потемнело, она начала плакать, кричать и он отпустил её. 

Он же, 29.01.2019 г., отпустив ее после того, как бил головой о лестницу, сказал, что убьет её, чтобы решить их проблему, поднялся на второй этаж дома, взял веревку, стал делать петлю, сказав, что повесит ее, а потом повесит себя. Она очень испугалась, так как ФИО1 был настроен агрессивно, дверь была заперта, уйти она не могла. Р. привязал веревку к перилам на лестнице, схватил ее за руку, начал тянуть к месту, где была привязана веревка, она стала кричать, вырываться, отталкивать его от себя, вырываться из его рук, была очень напугана, так как они были дома одни, ФИО1 был агрессивно настроен по отношению к ней и мог реализовать угрозу убийством, которую она восприняла реально. В это время позвонил их сын, ФИО, тогда ФИО1 потребовал, чтобы она ответила сыну то, что у нее все в порядке, иначе он ее убьет, но она все равно позвала сына, после чего ФИО1 начал бить ее по лицу руками. Потом пришла её сестра, приехали родители, сын. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании о том, что Потерпевший №1 её дочь, которая проживала по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, п.Персиановский НСО «За урожай», № с мужем ФИО1 и сыном ФИО. Сейчас дочь разведена, проживает у старшей дочери, поскольку бывший муж ФИО1 постоянно избивает её. 08.01.2019 года, в вечернее время, позвонил внук и попросил, чтобы она срочно приехала, она поняла, что Р. опять бьет дочь. Они живут рядом, через пять минут они были у дочери дома, Р.С. был пьян, вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью. Дочь была заплакана, сказала, что ФИО1 бил её по лицу, сдавливал за плечи, хватал за руки и бил по ногам. Они вызвали полицию. 

29.01.2019 года, около 16 часов 00 минут они с мужем находились дома, у них в гостях был внук ФИО1 ФИО, который, позвонив матери сказал, что у них опять конфликт с отцом. Они выехали к ним, приехав, увидели, что ФИО1 стоял возле ванной комнаты, был агрессивно настроен, выражался нецензурно. Муж пытался его успокоить, у них возникла потасовка. Потерпевший №1 была напугана, заплакана, сказала, что ФИО1 отобрал у неё телефон, толкал её, после чего она упала, бил её головой о лестницу, затем закрыл входную дверь и сказал, что сейчас начнет ее убивать, взял веревку, сделал петлю, привязал веревку к перилам, схватил за руки, тащил к привязанной веревке, говорил, что сейчас ее повесит. Дочь была очень напугана, думала, что он действительно ее повесит. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании о том, что о том Потерпевший №1 её родная сестра, которая ранее проживала по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, п. Персиановский, № НСО «За Урожай» со своим бывшим супругом ФИО1 и сыном ФИО. Сейчас сестра с племянником живут у неё, т.к. проживать с ФИО1 невозможно, он злоупотребляет спиртным, в связи с чем происходят постоянные конфликты, он бьет сестру. 

08.01.2019 года примерно в 20 часов 00 минут ей позвонила сестра Потерпевший №1 и рассказала о том, что примерно в 18 часов вечера она вернулась домой со своим сыном из кинотеатра, Р. находился в тот момент дома в состоянии алкогольного опьянения. Он пришел к ним в комнату, начал выяснять вопросы по кредиту, она отказалась с ним разговаривать, т.к. он был в состоянии алкогольного опьянении, настроен агрессивно по отношению к ней, задевал, оскорблял, выражался в ее адрес нецензурной бранью. Она попросила его успокоиться, но он не реагировал. В результате конфликта он стал ее избивать, хватать за плечи, бить ногами по ее ногам, сдавливать ключицы.

29.01.2019 года примерно в 21 часов 00 минут Потерпевший №1 приехала ночевать к ней, рассказала, что находилась дома, примерно около 16 часов 00 минут домой вернулся ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, Р. пришел в кухню, взял ее сотовый телефон, начал с него всем звонить, она попыталась у него забрать его, но не смогла. ФИО1 запер дверь, толкнул ее, она упала, схватил ее за волосы и стал бить головой о лестницу, потом ФИО1 сказал, что решит их проблему по- другому, начнет ее убивать, взял на втором этаже дома веревку, сделал петлю и привязал ее к перилам. Стал тянуть к ней Потерпевший №1. Случайно на её телефон позвонил их сын ФИО, Потерпевший №1 начала кричать, родители поехали к ним домой, она тоже пришла к Потерпевший №1 домой, раньше родителей. Когда она вошла к ним в дом, то увидела на полу веревку. Потерпевший №1 была напугана, плакала. 

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего Потерпевший №2:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2о том, что Потерпевший №1 его дочь, которая проживает по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, НСО «За урожай» пер. Гвардейский №, совместно со своим бывшим мужем ФИО1 и несовершеннолетним сыном ФИО. Сейчас она с сыном живет у старшей дочери, потому что у них с ФИО1 постоянные конфликты, они в разводе, делят имущество, дочь не может проживать в своем доме, вынуждена жить у сестры. 29.01.2019 года около 16 часов 30 минут он находился у себя дома, у них в гостях был внук ФИО, который сказал, что у родителей опять скандал. Последнее время они часто ругаются из-за того, что Р. злоупотребляет алкоголем. Они с женой, внуком поехали к ним домой. В доме уже была старшая дочь Свидетель №2, которая успокаивала Потерпевший №1. Все ругались между собой, он попросил успокоиться, на что ФИО1, стал его выгонять, размахивать руками в сторону жены и дочерей, после чего ФИО1 подошел к нему и нанес два удара кулаком в область лица, в бок. Он почувствовал сильную физическую боль со стороны ребер, их разняли, он ушел в другую комнату. Через несколько минут он услышал крики ФИО1, вышел и увидел, что ФИО1, схватил лопату и стал ею размахивать, снял со стены картину, разбил её. Поведение ФИО1 было агрессивным, тогда он подошел к нему сзади, схватил за шею и все вместе связали его. Позже, когда ФИО1 успокоился, он его развязал. После этого они уехали. Потом он почувствовал сильную боль в области ребер, обратился в больницу, а затем написал заявление по данному факту; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании о том, что 29.01.2019 года, в связи со скандалом дочери с ФИО1 они приехали к ним домой по адресу п. Персиановский НСО «За урожай» пер.Гвардейский №, где уже находилась их старшая дочь Свидетель №2. ФИО1 был в состоянии опьянения, скандалил, спрашивал, зачем они все пришли. Ее муж, Потерпевший №2, войдя в дом, попросил его успокоиться, но когда Р. его увидел, сказал, ему, что сейчас его ударит, Р. кинулся на него драться, нанес два удара в область лица, потом в область ребер, тогда они все схватили его и пытались его оттянуть в сторону, потасовка происходила около 20 минут, после чего мужчин разняли и они разошлись по разным комнатам. Потом ФИО1 схватил лопату и начал ею размахивать, её отобрали, он снял со стены картину, бросил ее на пол, картина разбилась, весь пол был в осколках. После чего они повалили ФИО1 на пол и связали; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании о том, что 29.01.2019 года, примерно в 16 часов ей на телефон поступил звонок с номера сестры Потерпевший №1, ответив, она услышала её плачь, крик Р., её бывшего мужа. Сразу же направилась к ним домой, увидела, что родители тоже едут. Войдя в дом, увидела, что ФИО1 был агрессивно настроен, выражался нецензурной бранью, стал говорить вошедшему отцу, Потерпевший №2, что сейчас его ударит, отец просил его успокоиться, но Р. нанес ему два удара кулаком в область лица, отец попытался схватить его за руки, но он продолжил наносить удары ему в левый бок, примерно около 3-4 ударов. Стали их разнимать, они разошлись по разным комнатам, потом ФИО1 снова стал кричать, так как был в неадекватном состоянии. Р. взял лопату, её отобрали, потом залез на диван, снял стеклянную картину со стены, кинул её на пол, она разбилась. Отец незаметно подошел к нему сзади, повалил на пол, после чего ФИО1 упал и они его связали. Потом ФИО1 успокоился. Они его развязали и уехали. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом приятия устного заявления Потерпевший №1 от 08.01.2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2019 года домовладения расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, НСО За «Урожай» участок №(л.д. 7-8); 

- заключением эксперта № 41 от 31.01.2019 года, согласно которого, на теле Потерпевший №1 имеются повреждения в виде кровоподтеков обеих верхних и правой нижней конечности причинены действием тупых твердых предметов в течение 3-5 суток до осмотра экспертом и сами по себе не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения (каждое как по отдельности, так и в совокупности), не причинившие вред здоровью ( л.д. 24-26 );

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» от 06.03.2019 года (л.д. 137 );

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2019 года, домовладения №, расположенного по пер. 1-й Гвардейский, НСО «За Урожай» п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области (л.д. 146-147);

- заключением эксперта № 77 от 27.02.2019 года согласно которого у Потерпевший №1 имеются повреждения в виде кровоподтеков и ссадин головы, тазовой области, верхних и нижних конечностей причинены действием тупых твердых предметов в течение 1-3 суток до осмотра экспертом (1.02.19 г.) и сами по себе не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения (каждое как по отдельности, так и в совокупности), не причинившие вред здоровью человека( л.д. 161-163 ); 

- протоколом приятия устного заявления Потерпевший №2 от 31.01.2019 года, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1(л.д. 84);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2019 года, в ходе которого с участием двух понятых и участвующего лица Потерпевший №2 осмотрено домовладение № пер.Гвардейский 1, п.Персиановский, Октябрьский район, Ростовская области (л.д. 85-86) ; 

- заключением эксперта № 80 от 27.02.2019 года согласно которого, повреждения Потерпевший №2 в виде кровоподтеков головы, груди, левой верхней конечности причинены действием тупых твердых предметов в течении 1-3 суток до осмотра экспертом (01.02.19 г.) и сами по себе не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения (каждое как по отдельности, так и в совокупности), не причинившие вред здоровью человека ( л.д. 116-118);

- копией квитанции об оплате штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей назначенному ФИО1 по делу об административном правонарушении ( л.д. 204 ); 

-копией постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КРФ об АП в отношении ФИО1 от 16 ноября 2018 года. ( л.д. 199-200 ).

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, и исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана и квалифицирует его действия по эпизоду от 08.01.2019 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1 по ст. 116.1 УК РФ по признаку: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; по эпизоду от 29.01.2019 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1 по ст. 116.1 УК РФ по признаку: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; по эпизоду от 29.01.2019 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1 по ст. ст. 119 ч.1 УК РФ по признаку: угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; по эпизоду от 29.01.2019 года в отношении потерпевшего Потерпевший №2 ст. 116.1 УК РФ по признаку: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства произошедшего, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоящего на учете у врачей нарколога, психиатра, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельства, смягчающего наказание. 

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд, учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, и принимая во внимание, то, что подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающего наказание обстоятельства, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде обязательных работ. 

В связи с тем, что у ФИО1 отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, суд полагает возможным при окончательном назначении наказания применить положения ч.2 ст. 69 УК РФ в виде частичного сложения наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в порядке, установленном ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 116.1, ч.1 ст. 119, ст.116.1, ст.116.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ст. 116.1 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 от 08.01.2019 года в виде 180 ( ста восьмидесяти ) часов обязательных работ; 

- по ст. 116.1 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 от 29.01.2019 года в виде 180 ( ста восьмидесяти ) часов обязательных работ; 

- по ст. 119 ч.1 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 от 29.01.2019 года в виде 250 ( двухсот пятидесяти ) часов обязательных работ; 

- по ст. 116.1 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2 от 29.01.2019 года в виде 180 ( ста восьмидесяти ) часов обязательных работ; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 116.1, ч.1 ст.119, ст.116.1, ст.116.1 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 300 ( трехсот) часов обязательных работ. 

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по Ростовской области. по месту жительства осужденного ФИО1.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 - обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному право заявлять ходатайство об участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья Н.О. Дыбаль